PAGE
16

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2019 года     №167                  п. Новосуховый
Об утверждении муниципальной Программы  «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»

В целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Суховского  сельского поселения, а также в целях реализации пункта 28 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-фЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации Администрация Суховского  сельского поселения. В соответствии с постановлением Администрации Суховского сельского поселения от 4 октября 2018 года № 124/1 « Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Суховского сельского поселения»,постановление Администрации Суховского сельского поселения от 4 октября 2018 года №124/2 « Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Суховского сельского поселения»,Распоряжением Администрации Суховского сельского поселения от 26.12.2019г. №49/1 « Об утверждении Перечня муниципальных программ Суховского сельского поселения».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Суховского  сельского поселения Тацинского  района на 2020-2022 годы»  согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает с силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2020 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета сельского поселения на 2020 год и на плановый 2021 и 2022годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Суховского

сельского поселения
                               С.С.Севрюгин

Приложение №1

к   постановлению Администрации
Суховского сельского поселения
№167 от 26.12.2019
ПАСПОРТ

муниципальной программы Суховского сельского поселения
 «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»

	Наименование муниципальной программы Суховского сельского поселения
	 муниципальная программа «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства» далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Администрация Суховского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Суховского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Администрация Суховского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы Суховского сельского поселения
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты  муниципальной программы Суховского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Суховского сельского поселения
	создание на территории Суховского сельского поселения благоприятных условий для устойчивого развития предприятий субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета, на основе формирования эффективных механизмов поддержки.

	Задачи муниципальной программы Суховского сельского поселения
	- создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением методической, информационной, консультационной;

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъектов малого и среднего бизнеса;

- повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;

- создание условий для увеличения занятости населения;

- привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

	Целевые показатели муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Определяется путем отношения суммы фактических расходов  к аналогичному показателю года предшествующего отчетному.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Период реализации Программы составляет 3 года: 2020 — 2022 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Суховского сельского поселения
	общий объем финансирования программы на 2020 – 2022 годы составляет 3,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2020 год – 1,0 тыс. рублей

2021 год – 1,0 тыс. рублей

2022 год – 1,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Повышение уровня информационно-консультативной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Приоритеты и цели

муниципальной  программы Суховского сельского поселения.
           Муниципальная программа Суховского сельского поселения  «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.
Количество малых предприятий Суховского сельского поселения   составляет 31, в том числе:

 в сфере торговли   -    3 предприятия, занято 10 человек;
 сельхозтоваропроизводители  29, в том числе - 4 производство животноводческой продукции ,занято   на которых занято 56 человек.

В то же время потенциал развития малого и среднего предпринимательства на территории Суховского  сельского поселения в настоящее время реализован не полностью.

Для поддержки предпринимательства необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию управления и контроля.
На территории поселения необходимо создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, совершенствование и реализация системы мер правовой, информационной, консультационной поддержки малого и среднего предпринимательства, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета и обеспечению занятости населения Суховского сельского поселения.

Основные принципы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

- субъекты малого и среднего предпринимательства должны быть зарегистрированы и осуществлять свою деятельность на территории Суховского  сельского поселения, не иметь задолженности перед бюджетами всех уровней;

- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

- гарантированный равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающих критериям, предусмотренным программами развития субъектов малого предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

- доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

- открытость процедур оказания поддержки;

- интегральная поддержка (возможность одновременного получения в нескольких формах).

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в следующих формах:

- консультационная поддержка;

- информационная поддержка;

Консультационная, информационная поддержка может быть оказана с использованием телефонной или иной связи, распространением печатных изданий (буклетов).

Приоритетными направлениями поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства определяются:

- промышленные и инновационные производства;

- переработка продукции агропромышленного комплекса;

- выпуск товаров потребительского назначения;

- оказание услуг населению.

Администрацией плселения не может оказываться поддержка кредитным и страховым организациям, инвестиционным фондам, негосударственным пенсионным фондам, ломбардам, фондам ценных бумаг.

 Основные цели и задачи Программы, прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

          Цель программы — создание на территории Суховского сельского поселения благоприятных условий для устойчивого развития предприятий субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета, на основе формирования эффективных механизмов поддержки.
Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи, позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые проблемы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:

- создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением методической, информационной, консультационной;

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъектов малого и среднего бизнеса;

- повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;

- создание условий для увеличения занятости населения;

- привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

          Указанная цель и задачи соответствуют социально-экономической направленности развития Суховского  сельского  поселения.
Приложение № 1 к муниципальной программе

« Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства »
СВЕДЕНИЯ

о показателях  муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица

измерения
	Значение показателя

	2020

год

	2021

год
	2022

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа 1. « Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»

	1
	Показатель: Информационное и консультационное обеспечение предпринимательской деятельности в Суховском сельском поселении (в %)
	ведомственный
	%
	2
	3
	3

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства »
Сведения

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Показатель: Информационное и консультационное обеспечение предпринимательской деятельности в Суховском сельском поселении (в %)
	%
	Определяется путем отношения суммы фактических расходов  к аналогичному показателю года предшествующего отчетному
	Данные предоставляются  ведущим специалистом Администрации Суховского сельского поселения   согласно анализа проведенных мероприятий.

Приложение № 3 к муниципальной программе
« Создание условий для развития малого
и среднего предпринимательства »
ПЕРЕЧЕНЬ

Подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы
« Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»
	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия,

мероприятия муниципальной программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия муниципальной программы
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	Муниципальная программа Суховского сельского поселения
 « Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства »

	1
	Информационное и консультационное обеспечение предпринимательской деятельности в
Суховском сельском поселении
	Администрация
 Суховского сельского поселения
	2020
	2022
	Повышение уровня информационно-консультативной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Снижение средней численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства
	влияет на до​стижение показателя 1

 Приложение № 4
                                     к муниципальной программе
« Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»
РАСХОДЫ
местного бюджета на реализацию муниципальной программы
« Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»
	Номер и наименование программы, основного мероприятия программы

	Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации

муниципальной программы,

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа « Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»

	Информационное и консультационное обеспечение предпринимательской деятельности в Суховском сельском поселении
	Администрация Суховского сельского поселения
	Х
	X
	X
	X
	3,0
	1,00
	1,00
	1,00

 Приложение № 5

к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            « Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы
« Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»
	Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники

финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2020
	2021
	2022

	Муниципальная
программа

« Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»

	Всего
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	-местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	безвозмездные поступления в  бюджет поселения
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	-федерального бюджета
	-
	-
	-

	-областного бюджета
	-
	-
	-

	-внебюджетные источники
	-
	-
	-